Bilgi kaynaklarını kullanmadan insanın zihninde (kalbinde) aniden ortaya çıkması ilhamın esasını teşkil eder.⁴¹

İslam düşünce tarihinde ilk defa ilahi bilginin feyz yoluyla imamlarının kalbine aktığını savunan gulat-ı Şîa'dan⁴² Keysaniye fırkasına bağlı olan Miklâs el-Ecda' el-Esedi (ö. 143/760) Cafer Sadığın kendisine 'ism-i azam'ı öğretmesinden dolayı bu şahsın Allah'tan ilham aldığını iddia etmiştir.⁴³ Hicri III. asrın başlarında sûfilerin yazdığı eserlere baktığımızda duyu, akıl ve haberle beraber ilhamı da bilgi kaynağı olarak kabul ettiklerini görürüz. Nitekim bu dönemde yaşayan sûfilerden olan Ebu Said el-Harraz (ö. 225/840), "kim firasetle bakarsa Allah'ın nuruyla bakar, firasetle bakanın ilmi Allah'tan gelir, bunun için de hata ve gafletten beri olur,"⁴⁴ sözleri onların ilhamı kabul ettiğini gösterir.

Sûfiler, ilhamı bilgi kaynağı olarak kabul etmekle vahiy dışındaki yollarla da gayb bilgisine ulaşabileceğini hatta Ebu Said el-Harraz (ö. 279/880) gibi bazı sûfi şahsiyetler, ilhamla elde edilen bilgide hata olmayacağını savunurlar. İlk dönem sûfilerinden olan ve en az bir kelamcı kadar Allah'ı ve hakikati bilmede asli unsurun akıl olduğunu kabul eden Muhasibi'nin (ö. 243/857) hangi nedenlerden dolayı ilhamı bir bilgi kaynağı olarak kabul ettiği merak edilmektedir.⁴⁵ Kanaatimizce Şîa'dan etkilenmiş olan sûfilerin subjektif ve rasyonel olmayan ilham görüşleri, İslam düşünce tarihinde sûfiler ile kelamcılar arasında önemli bir kırılma noktası olmuştur. Kelamcılar, bilginin sağlamlasının yapılabilmesi ve ölçülebilir olmasına yani subjektif olmamasına önem verirken sûfiler, bilginin ilham yoluyla Allah'tan alındığını söyleyerek bu özellikleri aramazlar. Şa'rânî (ö. 973/1565) ve İmam Rabbani (ö. 1034/1624)⁴⁶ gibi sûfilerin ilhamı delil olarak kabul etmemeleri, bu konuda sûfiler arasında tam bir ittifak olmadığını

³⁴ Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd Tercümesi*, 278.

³⁵ Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd*, s.8.

³⁶ Mâtürîdî, *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*, XVI:186.

³⁷ Hülya Alper, *İmam Matürîdî'de Akıl-Vahiy İlişkisi* İstanbul: İz yay, 2013, 145.

anlaşılacağını yani ilhamın Şeytan'dan da Melek'ten de gelebileceğini söyler.⁵² Şeytan'ın verdiği vesvese de Allah'ın iradesi kapsamında olmaktadır, çünkü O, izin vermezse Şeytan buna yeltenemez ve Allah her şeyin yaratıcısı⁵³ olduğu için bu vesveseyi de O yaratmaktadır.⁵⁴ Kadî Abdülcebbar, (ö. 415/1025) Allah'ın ilhamı yarattığı iddiasını reddederek insanın fücordan sakınması ve takvayı tercih etmesi için ayetteki ilhamın 'bildirme' anlamında kullanıldığını ifade eder.⁵⁵

O, ilhamı, bilgi kaynağı olarak kabul etmez. Akide konusunda duyu, akıl ve haber dışında bir delil kabul etmeyen Mâtürîdî’ye göre ilham, bu üç bilgi kaynağından hiç birinin kapsamına girmediği ve objektif bir bilgi kaynağı olmadığı için onun verdiği bilgi sübjektif ve tikel bir bilgidir.

Fahreddin er-Râzî, (ö. 606/1210) Mâtürîdî’nin, ‘insana gelen ilham, eğer iyiliği kapsıyorsa melekten, kötülüğü kapsıyorsa Şeytan’dandır’ düşüncesini eleştirerek Şeytan’ın vesvesesini meleğin verdiği ilhamdan ayırmanın çok zor olduğunu çünkü Şeytan’ın bazan sağdan yanaşarak önce iyilik ilham ettiğini yani hedef şaşırttığını sonra

İlk zâhid ve sûfilerden itibaren rüya, tasavvufun önemli bir konusu ve kaynağı olmuştur. Peygamberlerin gördüğü rüyalar vahiy, takvâ sahibi müminlerle velilerin gördüğü rüyalar ilham olarak kabul edilmiştir.⁸¹ İlk sûfi müelliflerden Kelebazî ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) rüyanın, kalbe gelen bir takım düşünceler ve zihinde tasavvur ve hayal edilen bir takım haller olduğunu belirtir.⁸² Kuşeyri, Hz. İbrahim'in oğlu İsmail'i rüyada kestiğini ona anlatınca Hz.

Sözlükte yanında,¹⁰⁴ gizli gibi anlamlara gelen “ledün” kelimesi Arapça ‘inde’ kelimesiyle aynı anlamı taşır. Terim olarak da kat,(ükseklik) ilahi bilgi ve sırlar¹⁰⁵ gibi anlamlara gelir.

Zemahşeri, (ö. 538/1144) ledün ilminin, Allah'ın ilmi, ilahi sırlar ve gaybe ait haberler olduğunu belirterek bu ilmin ancak peygamberlere verilen vahiy olabileceğini söyler.¹⁰⁶ Gazâlî, dış tesirlerden uzak olarak Allah tarafından kalbin derinliklerine yerleştirilen ilme, ledün ilmi adının verildiğini ve rüyada insanların gelecekte bilgi aldıkları uyanırken de Allah'tan bilgi almalarının mümkün olduğunu söyler.¹⁰⁷ Râzî, ledün ilmini bir öğreticinin öğretmesiyle veya irşad edicinin irşad etmesiyle bilinmeyen ancak Allah Teâlâ tarafından vasıtasız olarak bildirilen ilim olarak tanımlar ve İslam alimlerinin çoğunluğunun bu ilmi peygamberlere gelen ilim olarak ifade ettiklerini belirtir.¹⁰⁸ Muhyiddin İbnü'l-Arabî'ye (ö. 638/1240) göre ledün ilmi, riyazet yoluyla nefis teziyesi yaparak manevi olgunluğa erişmiş olan kimselere melek veya peygamber aracılığı olmadan Allah Teâlâ'nın verdiği ilahi bilgi ve hakikatlerdir.¹⁰⁹

Musa, nübüvvet yani zahir ilmini bildiği ve buna tabi olduğu için batın ilmine sahip olup eşyanın hakikatini bilen birisi olan Hızır’a uyması konusunda sabretmesinin mümkün olmadığını söyler.¹¹⁴ Genellikle tasavvuf erbabı, onun velî olduğunu, kelâm, tefsir ve hadis âlimlerinin çoğu da nebî olduğunu kabul ederler.¹¹⁵ Ancak Ledün ilminin şeriata ters düşmesi halinde Ebû Saîd el-Harrâz, (ö. 277/890) Hücvîrî, (ö. 465/1072) Gazzâlî, Sühreverdî gibi birçok sûfi, “zâhire aykırı düşen her bâtın bâtıdır” kaidelerini benimseyerek şeriata bağlı kalmanın gerekliliğini savunurlar.¹¹⁶

1. 4.1. Mâtürîdî’ye Göre Ledün İlmi

Musa’dan üstün olduğunu, peygamberden üstün olanın da peygamber olması gerektiğini ifade eder.¹²³ Bu açıklamalardan anlaşılacağı üzere kelimciler, Hızır’ı nebi olarak kabul ettikleri için ledün ilminin ancak vahiy yoluyla peygamberlere gelen ilim olduğu görüşündedirler. Kelamcılar bağlayıcı kuralların ve helâl-haram sınırının belirlenmesinin ancak vahiyle yapılabileceğini ileri sürerler. Müfessir Kurtubi (ö. 671/1273) ve Ebu Hayyan el-Endelusi (ö. 745/1344)¹²⁴ Cumhurun, Hızır’ın peygamber olduğu görüşünü benimsediğini ifade ederler.

¹¹⁰ Halis Albayrak, *Kur’an’da İnsan-Gayb İlişkisi* (İstanbul: Şule Yayınları, 1993), 243.

¹¹¹ Kuşeyrî, *Letâifu’l-İşârât*, III:227.

¹¹² İbnü’l-Arabi, *Tefsiru’ş-Şeyhi’l-Ekber*. Ed. Dr. Muhammed seyid Hüseyin ez-Zehabi.

Aksi halde ledün ilmi olarak kabul edilen bilginin Şeytan'dan gelen vesvese olma ihtimali orataya çıkabilir.

Akidetu't-Tahavi şarihi Muhammed b. Ebi İzz (ö. 792/1390), bir kimse ledün ilmi, vahiyyle çatıştığı halde vazgeçmez ve onunla amel ederse, bu durum onun akidesine zarar verir. Musa ve Hızır kıssasına bakılarak, Hızır ledün ilmine sahip olduğu için Hz. Musa'ya uymadı, iddiasında bulunulamayacağını çünkü Hızır, Hz. Musa'nın ümmetinden olmadığı için Ona uymadığını söyler.

Bazı dilciler de Şeytan, isminin “Allah'ın rahmetinden ümit kesmek anlamına geldiğini ve Şeytanın ilk isminin “azazil” olduğunu belirtirler.¹⁴⁴

Şeytanın gerçek bir varlığa sahip olması konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Kadı Abdülcebbâr¹⁴⁵ ve Razi,¹⁴⁶ cinlerin gerçek bir varlıklarının olduğunu savunurken, Ebu Ubeyde Ma'mer b. Müsenna (ö. 209/824) gibi müfessirler de soyut varlıklar olduğunu ileri sürerler.¹⁴⁷ Şeytanın gerçek varlık olduğunu kabul eden Mâtürîdî ise ontolojik olarak cin olması nedeniyle Şeytanla cinler arasında asıl-fer' ilişkisi olduğunu dolayısıyla gerçek bir varlığa sahip olduğunu savunur.¹⁴⁸

¹³³ İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, III: XIII:92.

Mâtürîdî, Şeytan gaybı bilmediği halde insan bir iyilik yapmayı düşündüğü anda onu vaz geçirmek için kalbine vesvese verdiğini dolayısıyla şeytanın, insanın kalbinden geçene müttali olduğunu belirtir.¹⁵² İbn-i Teymiyye (ö. 622/1225), Mâtürîdî'nin bu görüşünü "İnsanı biz yarattık ve elbette içinden geçenleri biliriz."¹⁵³ âyetini yorumlayarak destekler. Meleklerin kalptekini bildiklerini âyette geçen "biz" lafzından çıkaran İbn-i Teymiyye, Allah Teâlâ'nın kalptekilerini bilme kapsamına melekleri de aldığını ifade eder.

sırları¹⁶³ bildiğini iddia eden kimseye denir. Cahiliye Arapları kâhinlerin, insanüstü varlıklarla irtibat kurarak metafizik bir güç elde ettiklerini, kâhinlerin, göğe çıkıp meleklerin konuşmalarını dinleyen cinler¹⁶⁴ vasıtasıyla gaybı bildiklerini iddia ediyorlardı. Nitekim Cahız (ö. 255/868), yalancı peygamber Müseylime'nin kendisi için meleklerle görüşüğünü iddia ettiği bir cinin varlığından bahsettiğini haber verir.¹⁶⁵ Kehanet kapsamına aynı zamanda suya, kuş uçurtmaya, hayvanların ciğerlerine, kalbine ve kemiklerine, buğday danelerine ve yıldızlara bakarak gelecek hakkında bilgi vermek de girer.¹⁶⁶

Cahiliye Arapları kâhinlerin her şeyin üzerinde bir güçlerinin olduğuna inandıkları için tarlalarına tohum atmak ve savaş gibi önemli konularda onlara sormadan karar vermezlerdi. Kâhinlerin söylediklerinin bazen doğru çıkması toplumun onlara bağlanmasına gerekçe oluşturuyordu.¹⁶⁷

Mes'udi (ö. 345/956), Pisagor (M. ö. 570) gibi bazı Yunan düşünürlerinin, suret bilgisinin külli nefiste olduğunu kabul ettikleri için insanın nefsinin arındırarak tabiattaki sırları elde edebileceğini savunduklarını, diğer bir kısım Yunan filozofunun ise insanın münferit ruhlarla (cin) irtibata geçerek gelecek hakkında bilgi alabileceğini ileri sürdüklerini ve Hıristiyanların da Hz.

Peygamber "Kulak hırsızlığı yapan cinlerin göğe çıkıp doğru bir kelime duyduklarında bunun üzerine birçok yalan da katarak irtibatta oldukları kâhinlere ilettiklerini" söyler.¹⁷¹

İslam düşünce tarihinde kehanet, Kur'an ve sahih rivayetlerde açık olarak reddedilmesine rağmen bu konuda tartışmalar süregelmiştir. Maverdi (Ö. 450/1058) ve İbn-i Haldun (Ö. 808/1406) gibi İslam düşünürleri "*şüphesiz o zikri (Kur'an) biz indirdik, onun koruyucusu da elbette biziz.*"¹⁷² âyetini delil getirerek Kur'an'ı kulak hırsızlığına karşı korumak için cinlerin şihabla kovalandıklarını, ancak Kur'an dışındaki gaybi haberler için bu durumun söz konusu olmadığını ve şihabla

Peygamber döneminden itibaren cin veya şeytanların kulak hırsızlığı yapma girişimlerinin “şihab” denilen ateş parçalarıyla engellendiğini belirtir.¹⁸⁰ Fahreddin er-Râzî, Mu'tezili âlim Ebû Ali el-Cübbâî'den (ö. 303/916) nakilde bulunarak, cinlerin şihabla yok olacaklarını bildikleri halde meleklerden bilgi almak için kulak hırsızlığı girişiminde bulunmalarını, her seferinde farklı yerlerde bulduklarını söyleyerek açıklar.

Allah her şeyi bilir ve her şeyden haberdardır.*”¹⁹¹ Mugayyebât-ı hamse meselesine temel oluşturan Lokman sûresi otuz dördüncü ayeti ele alarak nüzul sebebi, ilk dönem ve günümüz müfessirlerinin ayet hakkındaki görüş ve düşünceleri sonundaysa Mâtürîdî'nin görüşleri üzerinde durarak meseleyi açıklamaya çalışalım.

4. 1.1. Âyetin Nüzûl Sebebi

Vahidî'nin (ö. 468/1076) rivayet ettiğine göre bedevi Araplardan Amr b. Hârise b. Muhârib adında bir kişi, Hz. Peygamber'e gelerek:

“Ey Muhammed bana kıyametin ne zaman kopacağını, ülkemizde kıtlık var, bana yağmurun ne zaman yağacağını, karım hamile ne doğuracağını, nerde doğduğumu biliyorum, nerde öleceğimi haber ver, diye sorması üzerine bu ayetin nazil olduğu rivayet edilmektedir.”¹⁹²

²²⁰ Âmûş, *el-İmanu bi’l-Gayb*, 340.

²²¹ Cürcânî, *et-Te’rifât*, 154.

kazandıkları,²²² insanın bir malı elde etmek gibi faydalı veya hazverici bir şeyi istemesi"²²³ anlamlarına gelir.

Mâtürîdî ekolünde kesb, insan için bir sıfattır, insanın irade ve kudretine bağlıdır.²²⁴ Nureddin es-Sabûnî'ye (ö. 580/1184) göre ise insanın özgür iradesi ve kudretiyle, Allah'ın icad ettiği, ihtiyari fiillerdir.²²⁵ Mâtürîdî, kesb kavramını gayb ile ilişkilendirerek mal kazanmak gibi somut şeyleri kapsadığı gibi aynı zamanda hayır ve şer gibi ahlaki ve ahirete yönelik şeyleri de kapsadığını söyler.²²⁶ Ancak günümüzde